
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

554
Besluit van 14 o k to b e r 1991, houdende  
w ijz ig in g e n  m et b e trekk in g  to t de opslag, 
b ew arin g  en ve rw e rk in g  van v lees bestem d voor 
ander gebru ik  dan voor m en s e lijk e  co nsum ptie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 28 maart 1991, WP/V-U-690438, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij;

Overwegende, dat het gewenst is regelen te stellen met het oog op 
vlees bestemd voor ander gebruik dan voor menselijke consumptie, dat 
wordt opgeslagen, bewaard en verwerkt, zulks in verband met de 
beschikking van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 
22 december 1988, no. 89/18/EEG (PbEG L8);

Gelet op artikel 19 van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 72);
Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (advies van 28 juni 

1990, no. ACV/226);
De Raad van State gehoord (advies van 11 juni 1991, no.

W13.91.0189);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 24 juli 1991, VVP/V-U-691293, uitgebracht in 
overeenstemming met Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet) (Stb. 1960, 71)' worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

Na artikel 35 wordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende:

H O O FDSTUK V ila  B ijzondere voorschriften  voor inrichtingen  
w aar het bew aren, het bew erken  o f het v erw erken  p laatsvindt 
van vlees, dat bestem d is voor ander gebruik dan voor m ense
lijke  consum ptie

Staatsblad 1991 554 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  3366

In de bedrijfsruim ten van inrichtingen waar het bewerken of het 
verwerken plaatsvindt van vlees bestemd voor ander gebruik dan voor 
menselijke consumptie, mag geen vlees aanwezig zijn dat bestemd is 
voor menselijke consumptie.

Artikel 37

1. Vlees bestemd voor ander gebruik dan voor menselijke consumptie 
dat aanwezig is in de bedrijfsruim ten van inrichtingen waar het bewaren, 
het bewerken of het verwerken van d it vlees plaatsvindt, dient door deze 
inrichtingen te worden geadministreerd in een register. In dit register 
dient te worden vermeld:

a. de hoeveelheid, de aard en de oorsprong van het vlees bij inslag, 
per leverancier;

b. indien het vlees betreft dat alleen w ordt bewaard, de hoeveelheid, 
de aard en de oorsprong van het vlees bij uitslag, per afnemer;

c. indien het vlees betreft dat w ordt be- o f verwerkt, de hoeveelheid, 
de aard en de oorsprong van het be- o f verwerkte vlees en de aard van 
het produkt vervaardigd van of met d it vlees.

2. Het in het eerste lid bedoelde register dient ten minste twee jaar te 
worden bewaard en dient op verzoek van de keuringsdierenarts te 
worden getoond.

Artikel 38

Vlees bestemd voor ander gebruik dan voor menselijke consumptie, 
anders dan in bevroren toestand, dat aanwezig is in inrichtingen waar het 
bewaren, het bewerken of het verwerken van dit vlees plaatsvindt, dient 
tijdens het bewaren op een inwendige temperatuur te worden gehouden 
die niet hoger mag zijn dan 7°C voor geslachte dieren en delen daarvan 
en voor slachtafval niet hoger dan 3°C. Vlees in bevroren toestand dient 
tijdens het bewaren op een inwendige temperatuur te worden gehouden 
van ten hoogste -12°C .

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 24 oktober 1989 (Stb. 515)

AR TIK EL II
Het advies van de Raad van State is
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Tevens zal het advies met de daarbij ter
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 december 1991, nr. 240

Lasten en bevelen dat d it besluit m et daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 14 oktober 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de veertiende november 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116976F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 554 2



 

 

 

 

 
 

 

  

 

NOTNOTA A VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Mede als gevolg van de beschikking van de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen van 22 december 1988, no. 89/18/EEG 
(PbEG L8) betreffende de voorwaarden voor de invoer uit derde landen 
van vers vlees dat bestemd is voor ander gebruik dan menselijke 
consumptie, heeft aanpassing plaatsgevonden van het betreffende 
invoerregime zoals dat is opgenomen in artikel 3b van het koninklijk 
besluit van 26 april 1922, Stb. 225, tot uitvoering van de artikelen 27, 28 
en 29 van de Vleeskeuringswet. Deze aanpassing geeft de vleesverwer
kende industrie in Nederland -  met name de bedrijven, die vlees 
gebruiken als grondstof voor de fabricage van voedsel voor gezelschaps
dieren -  meer mogelijkheden ten aanzien van het betrekken van vlees dat 
bestemd is voor ander gebruik dan menselijke consumptie.

Teneinde zeker te stellen dat de in de desbetreffende bedrijven 
aanwezige grondstof slechts wordt gebruikt voor het beoogde doel -  
opslag in verband met verwerking tot onder meer diervoeder of farma
ceutisch produkt dan wel opslag met het oog op wederuitvoer -  zijn 
naast de bestaande, algemeen geldende voorschriften voor sommige van 
deze bedrijven zoals opgenomen in Hoofdstuk II van het Eisenbesluit, in 
artikel 36 en artikel 37 eveneens een aantal bijzondere voorschriften 
opgenomen. Deze voorschriften strekken tot uitvoering van het bepaalde 
in artikel 1, tweede lid, eerste alinea en onderdeel d, van eerderge
noemde beschikking van de Commissie van de Europese Gemeen
schappen. Bovendien zijn in verband met het voorkomen van bederf, in 
artikel 38 aanvullende eisen opgenomen met betrekking tot de voorge
schreven temperatuur bij opslag van het vlees. De nieuwe artikelen 36, 
37 en 38 zijn eveneens van toepassing op het nationale verkeer in vlees 
dat is bestemd voor ander gebruik dan voor menselijke consumptie.

Dit besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en algemene maatregel van bestuur, op dereguleringsaspecten getoetst. 
Daaruit blijkt, dat dit voorstel uit dereguleringsoogpunt geen bezwaar 
ontmoet. De geformuleerde voorschriften en eisen zijn vanuit het 
oogpunt van volksgezondheid alleszins gerechtvaardigd en sluiten 
logischerwijs aan op de eerder gememoreerde aanpassing van het 
invoerregime.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1991 554 3


	stb-1991-554

